
令和元年１２月２日 
 

全国森林環境税創設促進議員連盟会員 各位 

 

全国森林環境税創設促進議員連盟報告 

 
全国森林環境税創設促進議員連盟 

                      会 長   板 垣 一 徳(公印省略) 

 

会員議会各位におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

また、日頃、本連盟の活動及び事業に対し、格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申

し上げます。 

さて、令和元年度の本連盟の事業実施につきましては、去る７月18日、和歌山県田辺市

で行われた第26回定期総会においてご決定いただいたとおり、「森林環境税及び森林環境

譲与税に関する法律」が成立し制度が施行されたことから、この制度の円滑な実施を図る

べく、関係省庁及び関係団体との連携を図り、森林・林業・山村対策を着実に推進するた

めの事業を行ったのち出納を閉鎖して残余財産額を確定し、これを全国組織の森林等整備

募金に寄付したことをもって解散日とすることでご決定をいただいたところです。 

つきましては、下記のとおり本年度事業が完了となり、出納を閉鎖して残余財産の寄付

が完了したことから、令和元年11月30日をもって本連盟が解散、同日をもって本連盟規約

を廃止し、会員議会各位の資格も喪失となりますことをご報告申し上げます。 

本連盟は、平成６年の連盟創設から26年間の長きにわたり活動をしてまいりましたが、

今後、会員議会各位が、森林環境税及び森林環境譲与税制度の円滑な実施により森林・林

業・山村対策が着実に推進され、今後ますます発展されることを祈念いたしますとともに、

これまでの活動へのお力添えに心より感謝申し上げます。 

 

資 料 

１ 令和元年度全国森林環境税創設促進議員連盟事業経過報告 

２ 令和元年度全国森林環境税創設促進議員連盟決算報告 

３ 会計監査報告書 

４ 残余財産の寄付 

   歳入歳出差引残金 267,733円を「緑の募金」（公益社団法人 国土緑化推進機構） 

  へ送金。令和元年12月２日付け別紙入金票等写しのとおり。 

 



５ 要望書 

【全国市議会議長会・全国町村議会議長会あて】要望実施：令和元年10月29・30日 

 【林野庁あて】要望実施：令和元年10月29日 

 

 

 

 

 

 

 

全国市議会議長会［令和元年10月29日］     全国町村議会議長会［令和元年10月30日］ 

  福田 将己 政務第一部長         望月 達史 事務総長 

  見原  出 政務第二部長 

 

 

 

 

 

 

 

     林野庁［令和元年10月29日］          感謝の集い［令和元年10月29日］ 

      本郷 浩二 長官             （全国町村会館） 

      小坂善太郎 森林整備部長 

 

 


